АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № ____

г. Москва
«____» __________ 2005 г.

ООО «_______________», именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице Генерального директора          , действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ООО «__________________», именуемое в дальнейшем «Агент», в лице Генерального директора                  , действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. По настоящему Договору Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство от своего имени, но за счет Принципала совершать юридические и иные действия, направленные на:

1.2. Перечень действий, подлежащих выполнению Агентом, сроки их выполнения, максимальный размер и состав расходов, которые Агент может понести за счет Принципала, размер агентского вознаграждения, порядок расчетов, а также иные условия указываются в Приложениях, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Договора (далее по тексту – Приложения).

2. Права и обязанности СТОРОН
2.1. Во исполнение настоящего Договора Агент обязуется:

2.1.1. Выполнять свои обязательства по настоящему Договору надлежащим образом.

2.1.2. Выполнять свои обязательства по настоящему Договору в сроки, указанные в настоящем Договоре и Приложениях к нему.

2.1.3. Проводить переговоры, заключать необходимые сделки и совершать иные действия, необходимые для надлежащего исполнения настоящего Договора.

2.1.4. По завершении выполнения Агентом  каждого задания Принципала, предусмотренного соответствующим Приложением к настоящему Договору, представлять Принципалу промежуточный или окончательный отчет.

К отчету должны прилагаться счета, иные документы, подтверждающие произведенные Агентом расходы, а также - по запросу Принципала – иные сопутствующие материалы, за исключением информации, являющейся коммерческой тайной Агента.

2.2. С целью исполнения своих обязательств по настоящему Договору Агент совершает сделки, а также совершает иные юридические и фактические действия от своего имени, но, в любом случае, за счет Принципала (с соблюдением п. 3.1 настоящего Договора).

2.3. Агент самостоятелен в выборе контрагентов, с которыми следует заключить сделки с целью выполнения работ (оказания услуг) предусмотренных настоящим Договором. Агент, действуя в интересах Принципала, вправе самостоятельно заключать договоры с третьими лицами без получения какого-либо согласия последнего.

2.4. В случае, когда Агент совершил действия, по исполнению своих обязательств по настоящему Договору, на условиях более выгодных, чем те, которые были согласованы с Принципалом, дополнительная выгода поступает в доход Агента.

2.5. Во исполнение настоящего Договора Принципал обязуется:

2.5.1. Возмещать все согласованные Сторонами и подтвержденные Агентом расходы, а также уплатить Агенту вознаграждение.

2.5.2. Предоставить все материалы и документы, необходимые Агенту для исполнения своих обязательств по настоящему Договору и предусмотренные соответствующими Приложениями.

2.5.3. В сроки и в порядке, предусмотренными настоящим Договором, принять от Агента все исполненное по настоящему Договору и принять отчеты Агента либо представить свои возражения по данным отчетам.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Максимальный размер и состав расходов, которые Агент вправе отнести на счет Принципала, а также размер вознаграждения Агента указывается в Приложениях к настоящему Договору.

Размер и состав расходов определяется на основании смет, представляемых Агентом отчетов, счетов или иных документов, позволяющих с достоверностью определить размер произведенных Агентом расходов.

В случае если размер расходов, которые Агент реально понесет в связи с исполнением своих обязательств по настоящему Договору, превысит максимальный размер расходов, оговоренный Сторонами в соответствующем Приложении, образовавшуюся при этом разницу Агент принимает на свой счет.

3.2. Оплата производится путем 100% (стопроцентной) предоплаты на основании счетов Агента с последующими итоговыми взаиморасчетами на основании отчета Агента, если иной порядок не предусмотрен Приложениями.

3.3. Размер агентского вознаграждения устанавливается Сторонами в Приложениях и включает НДС и плату за делькредере. Агент вправе удержать причитающееся ему вознаграждение из денежных средств Принципала, находящихся в распоряжении Агента.

3.4. Принципал возмещает Агенту расходы в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения соответствующего счета, если соглашением сторон не предусмотрено иное. Агентское вознаграждение оплачивается в течение 5 (Пяти) банковских дней после утверждения Принципалом соответствующего Отчета.

3.5. В случае если размер расходов и (или) вознаграждение Агента определяется в долларах США, расчеты по Договору производятся в рублях по официальному курсу Центрального банка РФ на день осуществления платежа.

3.6. Расчеты производятся в безналичном порядке платежными поручениями, если иное не предусмотрено соглашением сторон. Оплата производится на счет Агента или иной, указанный им счет. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Агента.
3.7. В подтверждение факта осуществления платежей, срока и размера платежей Принципал незамедлительно направляет Агенту по факсу копии соответствующих платежных поручений с отметкой банка об исполнении.

3.8. Уступка права денежного требования по настоящему Договору возможна только при условии предварительного подписания Сторонами соответствующего дополнительного соглашения. Только заключение дополнительного соглашения является надлежащим уведомлением Принципала о произошедшей замене кредитора в денежном обязательстве по настоящему Договору. За нарушение данного условия Принципал вправе потребовать от Агента уплаты штрафной неустойки в размере уступленного в ином порядке права денежного требования

4. ОТЧЕТЫ АГЕНТА.

4.1. Агент по окончании выполнения каждого Приложения представляет Принципалу Отчет Агента; одновременно с данным Отчетом Агент передает счета и счета-фактуры, а также документы, подтверждающие размер расходов, понесенных им за счет Принципала.

4.2. Принципал в течение 5 (пяти) дней после получения документов, перечисленных в п. 4.1 настоящего Договора, утверждает Отчет Агента и производит итоговые взаиморасчеты либо представляет мотивированный отказ от его утверждения.
4.3. Не подписание Принципалом Отчета Агента при отсутствии мотивированного отказа в срок, установленный п. 4.2 Договора, является фактом признания полного выполнения Агентом своих обязательств по Договору, а Отчет считается подписанным.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1.  За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору одной Стороной другая Сторона вправе потребовать от первой уплаты пени в размере __ % (Одной десятой процента) от стоимости неисполненного и (или) ненадлежащим образом исполненного обязательства за каждый день просрочки.

5.2.  Уплата пени и возмещение убытков не освобождают осуществившую их Сторону от исполнения своих обязательств в натуре.

5.3.  В случае если просрочка Агентом в исполнении своих обязательств по настоящему Договору составит 30 (тридцать) дней и более, Принципал вправе отказаться от дальнейшего исполнения настоящего Договора (полностью либо в части соответствующего Приложения). Если за действия Агента, от которых отказался Принципал, был уплачен аванс (в возмещение расходов или в качестве агентского вознаграждения). Принципал вправе потребовать возврата данного аванса за вычетом фактически понесенных Агентом расходов; денежные средства подлежат возврату Агентом в течение 5 (пяти) дней с момента заявления Принципалом соответствующего требования.

5.4.  Агент принимает на себя ручательство (делькредере) за действия лиц, привлеченных им для исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

5.5.  Ни одна Сторона не несет ответственности за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если докажет, что данное неисполнение (ненадлежащее исполнение) произошло вследствие воздействия обстоятельств непреодолимой силы (стихийных бедствий, военных действий, издания актов органов власти и т.п.). О фактах наступления и прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы Сторона, подвергшаяся их воздействию, не позднее 3 (Трех) дней обязана письменно сообщать другой Стороне с их подробным описанием; в противном случае она лишается права ссылаться на данные обстоятельства в оправдание неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.

6.1. Сторона, получившая от другой Стороны информацию о методах, творческих решениях и иных знаниях, а также сведения, которые не являются общедоступными, не вправе сообщать их третьим лицам без согласия другой Стороны.
6.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного письменного согласия другой Стороны не предоставляли третьим лицам информацию, указанную в п. 5.1 настоящего Договора, и не использовали ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего Договора.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора и Приложениях, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

7.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, спор передается на разрешение в Арбитражный суд _____________.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «__» _________________ 200__ г.

8.2. Настоящий Договор автоматически пролонгируется на 1 (Один) календарный год, если за 1 (Один) месяц до истечения срока его действия ни одна Сторона не заявит о своем отказе от такой пролонгации.

8.3. Истечение срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств, возникших до момента истечения данного срока, а также от ответственности за их неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

9.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Любые изменения, Приложения и дополнения к настоящему Договору будут действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
9.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время только по обоюдному согласию сторон, за исключением случаев, предусмотренных п.п. 5.3 и 9.4. настоящего Договора.
9.4. В случае просрочки выполнения Принципалом своих обязательств, предусмотренных п.п. 3.2, 3.4. настоящего Договора более чем на 10 (десять) дней, Агент вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть договор путем направления Принципалу соответствующего письменного уведомления. Датой расторжения договора будет являться дата, следующая за днем получения Принципалом письменного уведомления Агента о расторжении договора.
9.5. Истечение срока действия или расторжение настоящего Договора не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств, возникших до момента расторжения или истечения данного срока, а также от ответственности за их неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение.

9.6. Стороны признают силу за документами с факсимильным воспроизведением текста, подписи, а также печати (за исключением счетов-фактур), при этом предоставление оригиналов таких документов осуществляется  Сторонами в течении 3-х календарных дней.
9.7. В случае если какое-либо положение настоящего Договора окажется недействительным, если в Договоре не предусмотрено иное, это не затрагивает действительности остальных его положений.

9.8. Все адреса и реквизиты, указанные в ст. 10 настоящего Договора, являются действующими. Адреса Сторон зафиксированы в их учредительных документах. Иных адресов для направления почтовой корреспонденции Стороны не имеют. Об изменении почтовых и (или) банковских реквизитов Стороны обязуются сообщать друг другу заблаговременно.

9.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	Принципал:

ПОДПИСИ СТОРОН.

	От Принципала:

______________________________________

М.П.
	От Агента:

___________________________________

                                 М.П.

PAGE
1